Câmara Municipal de Mariana

Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas

Rua Wenceslau Bráz - 571 - Centro - Mariana - MG

E-mail: vereadorcristiano©gr?,a'll.çp.m_ '
-',-.',*v,!' 4_' JA

ÉÍ RTA ENTA PA

REQUERIMENTO Nº2>O0S/2019 — Dretesslado cnh nº .

Excelentíssimo Senhor; " ——-e&l_'iº?l,*çº f'_kg : Ç()

Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro FRL SPS
DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG.

AA SD

O Vereador que este subscreve, regimentalmente amparad
o e cumprindo a função

fiscalizadora inerente ao mandato parlamentar, na forma
do artigo 29 da Constituição

da República, apresenta à Mesa, para que, ouvido o Ple
nário, seja remetido o presente

REQUERIMENTO, para que no prazo da Lei preste a es
ta Casa as seguintes

informações:

Convite à reitoria da UFOP e direção do
IFMG para discutirem os efeitos em

Mariana dos cortes no orçamento das insti
tuições federais de ensino da região

Justificativa:

O Ministério da Educação chegou a bloquear
30% das verbas destinadas às

universidades e institutos federais, o bloqueio
dessa verba afeta demasiadamente a

qualidade e manutenção da infraestrutura
dessas instituições. À UFOP possui dois

campus em Mariana, ICHS e ICSA, e
de acordo com uma pesquisa realizada

pela

própria instituição, os alunos da UFOP chegaram
a movimentar cerca de 55 milhões de

reais na economia da cidade nos anos
de 2012 a 2016. O IFMG localizado em

Ouro

Preto contribui há 75 anos na qualificação
do marianense, onde vários estudantes

se

deslocam a fim de buscarem uma forção técnica
ou superior. Tendo em vista a

contribuição positiva da educação federal de qualidade no nosso município,

convidamos as reitorias dessas duas instituições para
discutirem os efeitos desses

cortes na vida dos estudantes e do município.

Espera-se contar com O aval dos demais pares desta Casa e O pronto

atendimento por parte do Executivo.

Mariana, 01 de Agosto de 2019.

Atenciosamente,

Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador

APROVADO POR UNANIM! DADE

EM 05 / 08 /8&O0OL9

o Mes A
“rasidentê Seératário